SYLLABUS – Lënda – Piano IV 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE - Departamenti i Muzikës

	Titulli i lëndës:
	PIANO IV – Lëndë kryesore

	Niveli:
	Bachelor i Muzikës nё Performim

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-të (Semestri i VII-rë dhe VIII-të)

	Numri i orëve në javë:
	2 +1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	14 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Alberta Troni; Prof. Lule Elezi

Prof. Dr. Misbah Kaçamaku 



	Detajet kontaktuese: 
	+383 44 799 533; alberta.troni@uni-pr.edu
+383 49 412 858; lule.elezi@uni-pr.edu
+383 49 112 621; misbah.kacamaku@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda Piano IV është vazhdimësi e studimit për studentët e Profilit të Pianos, me qëllim që të përgadisë studentin për Koncert për piano dhe orkestër si provim të parë, dhe recitalin përfundimtar të diplomës. Duke studiuar dhe hulumtuar literaturën, formësimin e aparaturës dhe zhvillimin teknik.



	Qëllimet e lëndës:
	Përkushtimi dhe synimi për të zhvilluar një nivel të lartë të pjekurisë artistike, ndjeshmërisë muzikore dhe kontrollit teknik për interpretim të lirë dhe të sigurt në skenë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Realizimi i planprogramit te Piano IV-të dhe provimit te Diplomës sipas planprogramit të paraparë me syllabus. Të nterpretojë një koncert për piano dhe orkëstër dhe një program të plotë recital (45–50 minuta). Të demonstrojë stil të qartë interpretues dhe teknikë të rafinuar.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në ushtrimore ose në shtëpi)
	12
	12
	144

	Detyra të shtepisë (dëgjim, analizë të veprave etj) 
	10
	10
	100

	Përgaditja përfundimtare për provim/ koncert
	2
	15
	60

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	1
	6
	6

	Prezentimet në koncerte
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	350

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi në lëndën Piano IV realizohet individualisht pranë instrumentit në mënyrë praktike përmes lojës instrumentale, duke dhënë udhëzimet dhe shpjegimet teorike dhe praktike nga ana e mesimdhënësit.

Gjithashtu me avansim të interpretimit pianistik dhe të studimeve organizohen edhe interpretime në klasa kolektive për përgatitje psikologjike për publikun.

	Metodat e vlerësimit:
	· Provimi i lëndës Piano IV (30%)

· Vijushmëria e studentit/ës në mësim (10%)

· Provimi përfundimtar – Diploma (60%)

Provimet mbahen me Komision 3 anëtarësh.



	

	Literatura pёr koncertet pёr piano dhe orkestёr: 
	Koncert per piano e orkestër nga : W. A Mozart, L.V. Beethoven, F. Liszt, R. Schumann, F. Chopin, S. Rachmaninov, J. Brahms, M. Ravel, A. Scriabin, C. Saint-Seans, C. Franck, M. Ravel, C. Debussy, S. Prokofiev, F. Poulenc.


	Literatura pёr Diplomё Recital Pianistik: 
	F.Chopin -Etydat (op 10, op 25), F.Liszt- 3 Etydes de concert, Transcendental Etudes S.139, 6 Grands Etydes de Paganini, S.Rachmaninoff -Etydat op 33, 39, A.Scriabin -Etydat op.8, B. Bartok - 3 Etyde, Op 18, G. Ligeti -Etyde, I. Stravinsky - 4 Etyde Op 7, S. Prokofiev - 4 Etyde 
J.S.Bach - “DAS WOHLTEMPERIERTE KLAVIER Preludiumet dhe Fugat – Libri i I-rë dhe II-të,  Partitat, Toccatat, Suitat angleze dhe françeze.
D.Scarlati - Sonatat, L.Van.Beethoven -Sonatat, W.A. Mozart -Sonatat, R.Schumann -Sonatat, F.Chopin – Sonatat, F.Liszt – Dante Sonata, S.Prokofiev -Sonatat, A.Scriabin – Sonatat, I. Stravinsky - Sonata për piano, G.Enescu - Sonata për piano Op 24 nr 3, D.Schostakovich - Sonata për piano op 12 nr 1

F.Chopin - Polonezat, Scherzo, Balladat, F.Liszt –  Rhapsody, J.Brahms – Intermezzo, Ballades, Rhapsodies, R.Schumann – Toccata, Fantasie, Carneval, C.Debussy -Suite, Prelude, M.Ravel - Pavane, G. Faure - Barkarolat, Nokturne, I. Albeniz- Suita Iberia, S. Bortkieëicz - 7 prelude Op. 40  A. Webern - Op 27, G. Ligeti - Musica Ricercata, B. Bartok - Bagatella për piano Sz 38, S.Prokofiev - 6 pjesë për piano Op 52, S.Barber -  Balada Op. 46

Veprat e Kompozitorëve shqiptar, veprat e stileve tjera: impresionizëm, neoklasicizëm, shekulli XX (modernizëm) bazuar në afinitetet e studentit.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	Zgjedhja e repertorit të provimit të parë dhe diplomës në konsultim me pedagogun. Planifikim i fazave të përgaditjes.

	JAVA -II-
	Përcaktim i programi të plotë , dhe fillimi i leximit të koncertit për piano dhe orkestër.

	JAVA -III-
	Leximi i Kohës së parë të koncertit për piano, shpjegimet stilistike dhe të kërkesave tekniko- muzikore.

	JAVA -IV-
	Procesi i dëshifrimit muzikor, shpjegimet përcjellëse, përcaktimi i aplikaturës (renditjës së gishtave), llojet e artikulacioneve.

	JAVA -V-
	Analizë strukturore, zhvillim i teknikës dhe frazimit në koncertin për piano dhe orkëstër.

	JAVA -VI-
	Konsolidimi i frazimit dhe stilit për periudhën stilistike të koncertit për piano dhe orkestër, përafrimi i tempos finale.

	JAVA -VII-
	Lexim i materialit muzikor të recitalit pianistik, ndarja e planit të punës. Fillimi i punës intensive në veprën klasike dhe romantike.


	JAVA -VIII-
	Shpjegimet stilistike dhe te karakterit te veprës dhe tingullit, mënyrat teknike të zbërthimit të problemeve muzikore në veprën moderne/shek. XX dhe veprës shqiptare.


	JAVA -IX-
	Leximi i mëtutjeshëm i programit të recitalit, formës së Sonatës klasike, krahas përgaditjeve për provimin e parë me koncertin për piano dhe orkëstër.

	JAVA -X-
	Memorizimi i materialit të përpunuar muzikor, lehtësimi i vështirësive teknike.

	JAVA -XI-
	Përpunimi i pedalit, arritja e tempos përfundimtare.



	JAVA -XII-
	Përpunimi muzikor-melodik, ballanci në laramani tingullore. Përfundimi i elementeve të teknikës së imët.

	JAVA -XIII-
	Analizë kritike e përparimit dhe korrigjim teknik/stilistik.

	JAVA -XIV-
	Vlerësim formatik dhe paraqitje provuese me korepetitorin  përpara pedagogut dhe kolegëve, dhe rrumbullaksimi i Koncertit për piano dhe orkëstër, para provimit Piano IV.

	JAVA -XV-
	Provimi semestral Piano IV, koncert për piano dhe orkestër.

	Semestri i dytë
	

	JAVA -XVI-
	Rikthim dhe rishikim i veprave të semestrit të parë, Finalizimi i repertorit për diplomim 45-50 minuta recital pianistik, konsultim rreth programit dhe organizimit të ligjeratave.

	JAVA -XVII-


	Vazhdimi i punës në formën e Sonatës, me fokus në përpunim të problemeve teknike dhe ritmike.

	JAVA -XVIII-


	Përpunim i formën e sonatës, me qëllim në ndërtimin e qëndrueshmërisë teknike dhe artistike.

	JAVA -XIX-


	Përpunimi i veprës së lirë, pedalizimi dhe hapat rreth ecurive në tempo më të shpejtë.

	JAVA -XX-


	Përgaditje për performancë publike, pozicionimi pianistik dhe memorizimet e teksteve. 

	JAVA -XXI-


	Përpunimi i i veprës polifonike, dëgjimi i vëmendshëm polifonik dhe kultivimi i tingullit. 

	JAVA -XXII-


	Vazhdim i përpunimit të veprës teknike, avansim i shkathtesivë teknike, dhe përpunim i vështirësive të tyre.

	JAVA -XXIII-


	Integrim i repertorit në program recital me fokus në interpretimin artistik, pedalizim, frazim, stabilitet ritmik.

	JAVA -XXIV-


	Përsëritje dhe ndërtim i qëndrueshëm i kujtesës muzikore në program në tërësi, dhe krijimi i kondicionit për interpretim të recitalit në tërësi.

	JAVA -XXV-


	Reflektim në stilin apo epokën muzikore të veprës së lirë, duke dëgjuar frazimet muzikore dhe kualitetin e tingullit muzikor.

	JAVA -XXVI-


	Përgatitje për interpretim skenik me tekst të memorizur dhe qartësi teknike dhe të pedalizimit.

	JAVA -XXVII-


	Përgaditje për performancë publike, në kuadër të koncerteve të klasës apo të Fakultetit, si dhe organizimi i koncertit solistik varësisht nga siguria e studentit.

	JAVA -XXVIII-
	Prova në skenë ose në klasë – me publik të vogël.

	JAVA -XXIX-


	Interpretimi i përgjithshëm i programit, krijim i kondicionit interpretativ dhe kujdesi në pedalizim dhe memorizim të literaturës, duke sjellë nijansime stilistike të programit të diplomimit. 

	JAVA -XXX-
	Provimi i përfundimit të studimeve të nivelit Bachelor me recital pianistik.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët e Drejtimit të Pianos duhet të vijojnë regullisht mësimin 2 orë në javë, dhe nëse ka asistent edhe ushtrimet 1 orë në javë, dhe të kenë vijueshmëri të rregullt në mësim.
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